EDITAL Nº 004/2019

DIVULGAÇÃO DOS ELEITOS E CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA NO ÂMBITO DO PROCESSO

ELEITORAL DE RENOVAÇÃO DOS MEMBROS DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MEIA PONTE – CBH MEIA PONTE

A Comissão Eleitoral  do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte – CBH MEIA PONTE,  no uso das atribuições legais

conferidas pela Deliberação CBH Meia Ponte nº 11, de 09 de setembro de 2019, e considerando o disposto no Edital nº 001, de 09 de setembro de

2019, no Edital nº 002, de 22 de outubro de 2019, no Edital nº 003, de 30 de outubro de 2019, e com base no resultado das Plenárias Setoriais,

realizadas nos dias 04 e 05 de novembro de 2019, DIVULGA E CONVOCA OS ELEITOS PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA

DIRETORIA CONFORME O DISPOSTO NESTE EDITAL.

1. ENTIDADES ELEITAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES:

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

ABASTECIMENTO URBANO E DILUIÇÃO DE EFLUENTES
VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO Yara Vanessa Portuguez Fonseca
SUPLENTE Agência de Saneamento de Senador Canedo - SANESC Henrique Luiz Passos

2 TITULAR Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO Mário Cézar Guerino
SUPLENTE Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO Divino Lázaro de Souza Aguiar

3 TITULAR Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO Paulo Henrique de Almeida
SUPLENTE Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO José Geraldo Nogueira de Oliveira

INDÚSTRIA E MINERAÇÃO
VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG Elaine Lopes Noronha Farinelli
SUPLENTE Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG Aguarda indicação

2 TITULAR Sindicato da Indústria de Fabricação de Etanol do Es-
tado de Goiás - SIFAEG

Luciano Jaime Peixoto

SUPLENTE Sindicato da Indústria de Fabricação de Etanol do Esta-
do de Goiás - SIFAEG

Aguarda indicação

3 TITULAR Centrocouros Inhumas LTDA João Essado
SUPLENTE Cargill Agrícola S/A Eli Cardoso Lessa

IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO
VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Goi-
ás - FAEG

Jordana Gabriel Sara Girardello

SUPLENTE Instituto para o Fortalecimento da Agropecuária do
Estado de Goiás - IFAG

Leonardo de Oliveira Machado

2 TITULAR Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - IRRIGO Bruno Vicente Marques
SUPLENTE Associação para o Desenvolvimento Sustentável do

Eixo Goiânia/Anápolis – ADGA
Luís Rogério Veiga Gouthier

3 TITULAR Sindicato Rural de Itauçu Marcus Vinícius Rodrigues Souza Lino
SUPLENTE Sindicato Rural de Bela Vista de Goiás Ézio Inácio Rossi

GERAÇÃO DE ENERGIA HIDRELÉTRICA
VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR CELG Geração e Transmissão S/A Antônio Martins Borges Neto
SUPLENTE CELG Geração e Transmissão S/A Daniel Rodrigues de Souza Santos

2 TITULAR Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa -
ABRAGEL

Augusto César Campos de Sousa Machado

SUPLENTE Minas PCH S.A. Jorge Antônio Carvalho Lima
PESCA, TURISMO, LAZER E OUTROS USOS NÃO CONSUNTIVOS

VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Santa Branca Ecoturismo LTDA André Lunardelli
SUPLENTE Santa Branca Ecoturismo LTDA Aguarda indicação

SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZAÇÕES TÉCNICAS E DE ENSINO E PESQUISA

VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - ABES/GO

José Vicente Granato de Araújo

SUPLENTE Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - ABES/GO

Aguarda indicação

2 TITULAR Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR Lucas Thomé de Oliveira Otaviano
SUPLENTE Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR Aguarda indicação

3 TITULAR Associação Goiana de Engenheiros Ambientais -
AGEAMB

Luiza Virgínia Duarte

SUPLENTE Associação Goiana de Engenheiros Ambientais -
AGEAMB

Aguarda indicação

4 TITULAR Sindicato dos Engenheiro no Estado de Goiás -
SENGE/GO

Henrique Luiz de Araújo Costa

SUPLENTE Sindicato dos Engenheiro no Estado de Goiás -
SENGE/GO

Aguarda indicação

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS
VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Em aberto
SUPLENTE Em aberto

2 TITULAR Em aberto
SUPLENTE Em aberto

PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VAGA ENTIDADE REPRESENTANTE

1 TITULAR Prefeitura Municipal de Goiânia Gustavo Alves Cruvinel
SUPLENTE Em aberto

2 TITULAR Prefeitura Municipal de Aparecida de Goiânia Fábio Camargo Ferreira
SUPLENTE Em aberto

3 TITULAR Prefeitura Municipal de Terezópolis Onivan Rodrigues Rosa
SUPLENTE Em aberto

4 TITULAR Prefeitura Municipal de Senador Canedo Miriam Amâncio de Lima
SUPLENTE Em aberto

5 TITULAR Em aberto
SUPLENTE Em aberto

6 TITULAR Em aberto
SUPLENTE Em aberto

2. CONVOCAÇÃO PARA A ASSEMBLEIA DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA

As Entidades Eleitas, por meio dos seus representantes destacados acima, estão CONVOCADAS para a Assembleia de Posse e

Eleição da Diretoria que será realizada no dia 27/11/2019,  às 09:00 (nove horas), no Auditório da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, na unidade do Setor Universitário, sito à 11ª Avenida, nº 1272, Setor Leste Universitário, Goiânia – GO,

onde será dada posse aos membros e eleita a Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte para um mandato de 2 (dois) anos.

Caso a Entidade queira substituir  o seu representante, que está indicado neste Edital,  deverá encaminhar Ofício, assinado pelo

representante legal da entidade, solicitando a substituição e indicando o novo representante.

As Entidades Eleitas que ocupam as vagas de Titular e Suplente, que ainda não indicaram os seus representantes para as vagas de

suplente, deverão fazê-lo encaminhando Ofício, assinado pelo representante legal da entidade, com a referida indicação.

Caberá ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte, após a posse dos membros e eleição da diretoria, definir a estratégia que

será adotada para o preenchimento das vagas que ficaram em aberto.

3. INFORMAÇÕES GERAIS

Todos os documentos e comunicações relativos ao processo eleitoral estão disponíveis na página eletrônica da Secretaria de Estado

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, em meioambiente.go.gov.br.

Goiânia, 11 de novembro de 2019.

Fabrício de Campos Aires Silva
Membro da Comissão Eleitoral

Maria Aparecida de Souza Araújo
Membro da Comissão Eleitoral

Marcos Aurélio Gomes Antunes
Membro da Comissão Eleitoral